常州市新北区社会事业局文件
常新社人〔2018〕29号

[image: image1.png]

关于印发《常州市新北区优秀教师牵手行动

工作方案》的通知
各中小学、幼儿园，有关单位：

现将《常州市新北区优秀教师牵手行动工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

常州市新北区优秀教师牵手行动工作方案
根据《常州市乡村教师支持计划实施方案（2016-2020年）》（常政办发〔2016〕88号）和常州市优秀教师城乡牵手行动的相关通知精神，结合我区实际需要，本着吸引优秀人才支援薄弱学校教育、切实提升活动成效的原则，特制定新北区优秀教师牵手行动工作方案。

1、 结对对象和范围

区内外优秀教师（指省特级教师、市特级教师后备人才、市学科带头人，正高级教师，省教学名师等，下同）结对我区薄弱学校。

二、结对要求

1．优秀教师牵手行动原则上以2年为一个周期。优秀教师、结对学校和社会事业局三方须签定协议，明确各自责任和相关待遇。

2．优秀教师须定期到结对学校开展活动，所开展的教学活动和专题讲座须向全区开放；优秀教师须指导结对学校学科组建设，帮助学校深化课程改革，提高课堂教学效益，全面提高教育教学质量。

3．优秀教师在结对协议签定后15天内须形成周期内具体实施方案报区教师发展中心备案。结对学校须在开展活动前一周的周五前将下周结对活动计划表报区教师发展中心备案。

4．结对学校要安排专人协助来校工作的优秀教师做好活动安排和台账资料的收集整理等工作。在结对协议签定后一个月内为优秀教师购买人身意外伤害保险。

三、优秀教师工作补贴

优秀教师必须从城区到结对学校组织专项活动每月4次以上。

1．结对我区学校的区外优秀教师，可根据实际情况享受下列两项工作补贴：一是乡镇工作补贴。结对我区乡村学校的，参照我区乡镇教师乡镇工作补贴标准，按每人每月400元发放；二是交通补贴。按从城区到结对学校距离远近分三类标准发放，一类是到三井、河海、龙虎塘、新桥、薛家区域学校，每人每月补贴200元；二类是到春江、奔牛、罗溪、西夏墅区域学校，每人每月补贴400元，三类是到孟河区域学校，每人每月补贴600元。

如优秀教师到结对学校每月工作12天(及以上)，则按双倍标准发放交通补贴；如优秀教师到结对学校每月工作不足4次，则由学校按实结算发放乡镇工作补贴和交通补贴。

2．区内优秀教师（不含教研员）跨校（以实际工作单位为准）结对本区乡村薄弱学校，可享受同等标准的交通补贴，不享受乡镇工作补贴。

3．乡镇工作补贴和交通补贴每年年底由局下拨到结对学校，各结对学校按学期发放给优秀教师。

四、优秀教师工作考核和奖励

1．优秀教师牵手行动须接受上级教育主管部门的考核，考核合格及以上者可享受相应工作经费：（1）经市教育局审批同意实施的牵手行动，享受由市教育局下拨的工作经费。（2）未列入市教育局牵手行动范围，经区社会事业局审批同意实施，经考核合格的特级教师享受每人每年5000元工作经费；考核合格的特后和市学带享受每人每年2000元的工作经费；考核优秀的教师可再享受每人每年5000元的工作经费。

2．优秀教师牵手行动实行学年度考核（考核标准见附件），每年7月初报送考核材料，局将根据考核结果适时下发工作经费。

五、结对机制和保障措施

1．优秀教师牵手行动于每轮启动年的6月份招募新成员，上一轮周期结束考核合格及以上者可继续下一轮周期结对，结对学校根据实际情况商定。

2．优秀教师牵手行动所用经费列入每年经费预算，预算不足部分在区教师培训经费中列支。

3．优秀教师牵手行动具体工作由区教师发展中心负责落实。

附件：常州市新北区优秀教师牵手行动考核细则

	常州市新北区社会事业局
	2018年11月19日印发

附件
常州市新北区优秀教师牵手行动年度考核细则
	考核项目
	考核要求
	分值
	考核办法
	考核
部门

	基础工作
	1、有具体的结对周期内活动实施方案和周活动计划。
2、能按计划落实工作。
	18分
	查阅台帐资料，有周期内具体实施方案加2分；有周活动计划并按计划落实,每少1次扣0.5分，扣完为止。
	教师发展中心

	教学示范
（面向全区开放）
	1、开设示范课。
2、开展听评课。
3、开设专题讲座。
	35分
	查阅台帐资料，结对专项活动40次以上，每少1次扣1分，扣完为止。
	教师发展中心

	学科发展
	1、指导学科课程整体建设，形成学科课程方案（5分）。
2、指导学科课堂教学转型，形成适合该校实际的课堂教学规范（10分）。
3、帮助建立学科常规（5分）。
4、指导学科课题研究，能申报成功区级以上课题并有市级以上相关论文发表等阶段成果（5分）。
5、培养学科负责人，有效开展学科教学研究活动（5分）。
	30分
	通过查台帐、听汇报、进课堂听课考核等形式逐项评定。
	教师发展中心

	教师发展
	指导教师专业成长。
1、有教师在评优课或教学基本功竞赛中获区一等奖以上奖励。
2、有教师开设市级以上公开课。
3、有教师论文在市级以上评选中获奖或正规刊物发表。
4、有教师在中高级职称评审、区级以上专业称号评选中提升。
	12分
	每项每人次加1分，其中：评优课、基本功竞赛、论文评选组织单位应为教育行政部门或教科研部门。获省一等奖以上的加2分/项，核心刊物发表论文加2分/篇。最高12分。
	教师发展中心

	教学质量
	学生学科平均成绩比上年有一定的进步。
	5分
	根据两年中高考、质量调研、结业考试成绩综合评定。
	教育处

注：1、总分为100分。60-89分为合格，90分及以上为优秀。2、幼教优秀教师教学质量考评不作要求，教师发展项最高分为25分。